
تردیدهای رنگارنگ
محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معماری مدرسه

فضای
آموزشی

مدیریت تردیدها در معماری مدرسه

تناسب رنگ با عملکردها تناسب رنگ با عملکردها 
در فضاهای مدرسهدر فضاهای مدرسه

گستردگی تردیدها در گزینش و چینش رنگ ها
وقتــی از گزینــش و چینش رنگ در مدرســه صحبت 
می کنیم، نبایــد این موضوع را به فضاهای داخلی مرتبط 
با کارکردهای آموزشــی و در و دیوار و یا سطوح فضاهای 
داخلی مدرسه محدود کنیم. رنگ در فضای باز، در نمای 
مدرســه، در سالن های ورزشــی، در مبلمان و تجهیزات، 
در تأسیسات مکانیکی و حتی در لباس و پوشش افرادی 
که در مدرسه حضور دارند، نقش بسیار پررنگی دارد. اگر 
تأثیر گزینش درســت و چینش هنرمندانة رنگ ها در این 
بخش ها بیشتر از کلاس های درس و محیط های آموزشی 
مدرســه نباشــد، کمتر از آن ها هم نیست. در این شماره 
به گزینــش و چینش رنگ در این دســت از محیط ها و 

موضوعات می پردازیم.

رنگ در فضای باز و نمای مدرسه
فضای باز مدرسه عرصة بسیار مهمی در محیط مدرسه 
به منظور ایجاد ظرفیت مناســب برای یادگیری است. اما 
چه فرصت هایی برای رنگین کردن فضای باز وجود دارند؟ 
شاید اولین چیزی که به نظر می رسد، سطوح نما، دیوارها 
و کف حیاط اســت. بدیهی است، این سطوح نقش جدی 
در این زمینه دارند. البته در اینجا توجه به تأثیرات اقلیمی 
در طول زمان بســیار اهمیت پیــدا می کند. به جز اقلیم 
معتدل و مرطوب حاشــیة دریای خزر، در بیشــتر نقاط 
ایــران، تابش آفتاب در اواخر فصل بهار، کل تابســتان و 
اوایل پاییز یکی از آفت های جدی آسیب رسان به رنگ ها 
در نما و سطوح دیگر درفضاهای باز است. از سویی دیگر، 
در اقلیم معتدل و مرطوب شــمال ایــران، بارش باران و 
رطوبت زیاد نیز می تواند آســیب زا باشــد. بنابراین، رنگ 
طبیعی موجود در خود مصالح مقاوم ســاختمانی، مانند 

آجر و سنگ، می تواند در اولویت قرار گیرد.

البته این به معنای صرف نظر کردن از رنگ های شیمیایی 
بر چنین ســطوحی نیست، بلکه می توان با ایجاد لکه های 
محدودی در ســطوح نما و سایر سطوح، فضاهای بیرونی 
را رنگارنــگ کرد؛ به صورتی که به کمــک فناوری نانو و 
پوشش مواد آبگریز و ضد اشعة یو وی روی این رنگ ها و 
در عین حال تجدید رنگ ها در بازه های زمانی چندساله، 
به رنگین شدن محیط بیرونی مدرسه کمک کرد. محدود 
شدن این ســطوح رنگی به کاهش هزینة لازم برای تهیة 
مــواد آبگریز و مقاوم در برابر آفتــاب و همچنین تجدید 

رنگ منجر می شود.
محدودیت در ســطوح رنگی روی نماها بُعد دیگری هم 
دارد. سطوح رنگی در نماها نباید به سمت استفادة بیش 
از حد از انواع رنگ ها به شکلی شلوغ و خیره کننده پیش 
رود، زیرا غالباً چنین رویکردی اغتشاش بصری و خستگی 
چشم را در پی دارد. استفادة نامناسب از طرح های رنگی به 
شکلی تهاجمی، یا طرح های شلوغ مبتنی بر شخصیت های 
کارتونی و یا نقاشــی انواع منظره روی دیوارهای خارجی 
یا حیاط مدرســه، معمولًا نمی تواند نماهایی چشم نواز و 
مطلوب ایجــاد کند. این نــوع رنگ آمیزی های نامطلوب 
بیشتر در دورة پیش دبستان و ابتدایی به چشم می خورد.

نماهای شلوغ رنگی 
که گاهی نگاه به آن ها 
دشوار می شود

اهمیت رنگاهمیت رنگ
 در محیط های یادگیری در محیط های یادگیری

ویژگی هایویژگی های
 رنگ های پرکاربرد رنگ های پرکاربرد

انتخاب رنگ و مقاطع انتخاب رنگ و مقاطع 
تحصیلیتحصیلی
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نمای رنگی ساده با نقش ها 
و اشکال هندسی خالص در 

یک دبستان در تهران

شاید فکر می کنیم کودکان از چنین طرح هایی استقبال 
می کنند، اما نباید فراموش کرد، جلب توجه  کردن در نگاه 
اول با جلب توجه در طول زمان و در ســال یا ســال های 
حضور در محیط، متفاوت است. شاید در نگاه نخست، این 
نوع طرح های شلوغ با نمادهای کودکانه برای بچه ها جالب 
باشد، اما به ســرعت از چشم می افتد و به تدریج به نمایی 
نامطلوب و ناخوشایند تبدیل می شود و در خوش بینانه ترین 
حالت کارکرد تبلیغاتی محدود برای جلب مشــتری پیدا 
می کنــد. یعنی با چنین رویکردی، کارکرد در نخســتین 
نگاه به کارکردهای در طول زمان اولویت داده می شــود و 
بچه هایی که در طول مدت تحصیل در چنین محیط هایی 
حضــور می یابند، ناخودآگاه یا آگاهانه مجبور می شــوند 
چنین طرح هــای مبتنی بر هنجارهای تند و پرهیجان را 
تحمل کنند. بدیهی اســت، نماها یــا دیوارهای رنگین با 
این نوع طرح ها، در صورت نیاز به تجدید رنگ آمیزی، به 
نقاشــان بسیار ماهر نیازمندند و شاید برخی از آن ها از نو 
باید نقاشی شــوند. در حالی که رنگ آمیزی های ساده تر 
با نقش ها و اشکال هندســی خالص تر، علاوه بر اینکه در 
طول زمان چشم نوازترند، می توانند به صورت سالانه حتی 

با همکاری خود دانش آموزان مرمت و نوسازی شوند.

رنگ در مبلمان، تجهیزات و کفپوش های محوطه
موضــوع دیگــری که شــناخت آن بــرای مدیران و 
متولیان مدرسه می تواند به ساده تر شدن تصمیم گیری 
دربارة تردیدهایی کــه در رنگ آمیزی محوطه و فضای 
باز مدرســه وجود دارند کمک کند، پذیرش این مطلب 
اســت که رنــگ در فضاهای مدرســه، از جمله حیاط 
و ســطوح ســاختمان، به نماها محدود نیســت، بلکه 
همان گونه کــه می توان در فضاهــای داخلی به کمک 
مبلمــان و تجهیزات رنگ را در محیــط وارد کرد، در 
محوطــه و فضای باز هم می تــوان از تجهیزات، فضای 
ســبز، مبلمان، کف ســازی و حتی عناصری که به طور 
مســتقیم از جنس عناصر ســاختمانی نیستند، در این 
زمینه کمک گرفت؛ رویکردی که در اغلب مدرسه های 

دنیا مورد توجه قرار دارد.
 با چنیــن نگاهی، زمینة محیط و نماهای ســاختمان 
می توانند از رنگ های طبیعــی و تقریباً خنثا که در خود 
مصالح هستند باشند و در عوض به کمک مبلمان و اجزای 
دیگر محیطی، از جمله گیاهان، وســایل بازی و همچنین 
امکانات ورزشــی، رنگ های محدود و شاد، به صورتی که 
به شکلی راحت تر قابل نو به نو شدن، تغییر و تنوع هستند، 
در محیــط وارد می شــوند. گیاهان مقاوم، کف ســازی با 
رنگ های گوناگون به کمک چمن مصنوعی، موزائیک های 
رنگی، آسفالت رنگی، سنگ ریزه های رنگارنگ، کف پوش 
پلی اورتان مقــاوم در برابر آفتاب، رنگ هــای ترافیکی با 
پوشــش مواد نانوی ضد لغــزش، کف پوش های پلیمری 
مقاوم و همچنین نیمکت ها یا ســکوهای رنگی، وســایل 
رنگارنگ بازی و از این دســت عناصر و مبلمان محیطی، 
بــه اندازة کافی قدرت رنگارنگ کردن محیط را دارند و به 
شــکلی آسان تر از نمای ســاختمان قابل مرمت، تغییر و 

تعویض هستند.
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رنگ در محیط های ورزشی
از جمله فضاهای به ظاهر غیرآموزشی که محل فعالیت 
بدنی و جســت و خیز دانش آموزان در مدرســه هســتند، 
ســالن ها و فضاهای ورزشــی را می توان نام برد. رنگ در 
این فضاها بســیار اهمیت دارد. استفادة توأمان از ترکیب 
رنگ های گرم و ســرد به جهت ایجاد نشاطی متعادل در 
محیط، به طور معمــول رواج دارد. بخش قابل توجهی از 
رنگ در ســالن های ورزشــی، با رنگ هایی که معمولًا در 
کف  پوش این ســالن ها یا دیوارپوش های مخصوص وجود 
دارد، قابل تأمین اســت. چه بســا گاهی به خاطر شــدت 
رنگ های موجود در کف پوش های ورزشی یا دیوارپوش ها، 
برای ایجــاد تعادل در محیط، به ســمت غلبة رنگ های 
خنثا و روشــن در دیوار ها و سقف سالن ورزشی می رویم. 
بنابراین، در سالن هایی که به اندازة کافی، رنگ ها با ورود 
دیوارپوش هایی کــه برای ایمنی دانش آموزان اســتفاده 
می شوند و یا کف پوش های رنگی، به محیط سالن ورزشی 
وارد می شــوند، دیگر نیازی به رنگ آمیزی کف، سقف و 
دیوارها نیســت. در هر صورت، محیط های ورزشــی، چه 
به صورت سرپوشــیده و چه در فضاهای باز، فرصت هایی 
هســتند که می توانند رنگ را با کف سازی های مناسب یا 

دیوارپوش ها به محیط وارد کنند.
 

رنگ در شیشه های ساختمان مدرسه
معماری ایران از گذشتة غنی و ارزشمند خود شاهد حضور 
شیشــه های رنگی در پنجره ها و بازشوهای خود بوده است. 
این شیشــه های رنگی، علاوه بر زیبایی محیط، کارکردهای 
دیگری نیز داشته اند. از جمله اینکه از شدت تابش آفتاب در 
اقلیم گرم و خشک می کاسته اند. همچنین، نورهای رنگی که 
پس از عبور آفتاب از این شیشه ها در محیط ایجاد می شدند، 
برخی حشرات را از محیط فراری می دادند. کارکرد دیگر این 
شیشــه ها ایجاد محرمیت در فضاهاست. در زمانی که نصب 
پــرده از زیبایی و همچنین نور طبیعــی محیط می کاهد، 

شیشــه های رنگی موجــود در گره چینــی پنجره ها، نقش 
جایگزین پرده ها را به خوبی بازی می کنند. وقتی شیشه های 
رنگی این کارکردها را دارند و در عین حال می توانند رنگ ها 
را به شــکلی زیبا و پویــا و با حرکتی آرام و چشــم نواز در 
محیط بچرخانند، بازگشت به این نوع از پنجره ها با شکل و 
رویکردهای متناسب با نیازهای معاصر، می تواند برای ورود 

هنرمندانة رنگ به داخل محیط ایدة خوبی باشد.

رنگ در تأسیسات مدرسه
تأسیسات مکانیکی مدرسه شامل کانال ها، لوله ها و سایر 
مواردی که معمولًا نقش انتقال سیالات در این تأسیسات را 
به عهده دارند، فرصت هایی را برای رنگ آمیزی محیط فراهم 
می کنند. البته این در صورتی است که با سقف یا هر پوستة 
کاذب دیگری پوشیده نشده باشند و در عین حال رنگ آمیزی 
آن ها به اغتشاش بصری در محیط منجر نشود. این رویکرد 
می تواند در یادگیری از محیط کالبدی هم نقش آفرین باشد. 
رنگ کردن لوله ها به شکل هدفمند و در راستای تبیین علمی 
رویدادهای فنی موجود در این تأسیسات می تواند به تبدیل 
ساختمان و محیط کالبدی مدرســه به عنوان معلم کمک 
کند. در شــکل پایین، لوله هایی که رنگ آمیزی شده اند، به 
دانش آموزان نشان می دهند چگونه آب سرد و گرم در داخل 

و خارج ساختمان مدرسة ابتدایی می چرخد.

گاهی رنگ ها در سالن 
ورزشی می توانند با 
اضافه کردن عناصری به 
محیط حضور یابند

شیشه های رنگی در 
مدرسه ای در خوی

نمایش چگونگی گردش 
آب سرد و گرم با 
رنگ آمیزی تأسیسات
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رنگ در نقش آموزگار
در مجموعه مقالات تحت عنوان »معلم ســوم« که در 
ســال تحصیلی 97-9٦ در مجلة رشد معلم منتشر شد، 
در هشــت شــمارة پیاپی به تفصیل به این پرداخته شد 
که محیط کالبدی مدرســه هم می تواند به مثابه معلم یا 
ابــزار یادگیری نقش ایفا کند. در اینجا تنها با اشــاره ای 
کوتاه به این موضوع نگاه می کنیم؛ نگاهی که ســهم رنگ 
را در نقش تقویت جایگاه آموزنده  شــدن محیط و کالبد 
ســاختمان مدرسه بیشــتر مورد توجه قرار می دهد. اگر 
رنگ به شکلی هدفمند در خدمت یادگیری از محیط قرار 
گیــرد، علاوه بر ایجاد شــادابی و زیبایی که ورود رنگ ها 
در محیط ایجاد می کند، می تواند به توســعة ظرفیت های 
یادگیــری دانش آموزان از محیط نیز منجر شــود. وقتی 
می خواهیم دیوار حیاط مدرســه را رنــگ کنیم، فقط به 
این فکر نکنیم که چگونه رنگ کنیم تا محیطی زیبا خلق 
شــود، بلکه علاوه بر آن، به این فکــر کنیم که چگونه به 
کمک رنگ های زیبا، این دیوار را به دیواری زیبا و آموزنده 
تبدیل کنیم. با معلمان درس های گوناگون مشورت کنیم 
و ایده های آن را دست مایة اولیة طراحی خود قرار دهیم. 
معلم ریاضی در یک دبســتان می توانــد کوهی از ایده ها 
در این باره باشــد. حتی با ورق زدن کتاب های درسی هم 
می توان به بعضــی از این ایده ها پی برد. به بیان ســاده 
و خلاصه آنکه، اگر باورمان بر این باشــد که رنگ آمیزی 
محیــط می توانــد چنین کارکردی هم داشــته باشــد، 

پیداکردن ایده های مرتبط با آن کار بسیار آسانی است.

رنگ در لباس معلمان، کارکنان و دانش آموزان
معمــاری محیــط بــا حضــور انســان در آن محیط 
عجین اســت. غفلت از نقش انســان در آن، به انحراف 
در طراحــی محیط منجر می شــود، اما معمولًا فرض بر 
آن اســت که نقش روان شــناختی و اجتماعی انسان با 
توجه به نیازهای جســمی و روحــی او مورد توجه قرار 

گیــرد. در اینجا فرصتی فراهم شــده اســت تا به نقش 
رنگ آفرین انســان در محیط مدرســه هــم فکر کنیم. 
لباس ها با رنگ هــای هدفمند و هماهنــگ با لکه های 
رنگی محیطی در مدرســه، می توانند نگاه هوشــمندانه 
و متفاوتــی از ورود رنگ به محیط باشــند. این نگاه به 
حضــور لکه های رنگی پویا و متحــرک در محیط منجر 
می  شــود. چنین رویکــردی برای کارکنــان، معلمان و 
حتی دانش آموزان هم می توانــد تحقق یابد. رنگ هایی 
کــه علاوه بر هماهنگی در محیــط، نقش هویت آفرینی 
در رده و دســته های گوناگون را در مدرســه دارند، در 
شــکل محدود خود هم تأثیرگذارند. تشویق افراد برای 
ملحق شدن به این نوع طرح ها، با ظرفیت های گوناگونی 
که حاصل انتخاب خود آن افراد باشــد، به زیبایی آن ها 
در محیط می افزاید. شاید پرداختن به این موضوع برای 
پژوهشــگران علاقه مند به چنین زمینه هایی، موضوعی 
جذاب و چندبعدی برای تحقیق در سطح پایان نامه و یا 
طرح های پژوهشی دیگر باشد و ظرفیت آن به مراتب از 

یک نگاه گذرا بیشتر است.

سخن پایانی
ســخن از تأثیر رنگ در مدرسه و محیط های یادگیری 
چنان ابعاد گسترده و گوناگونی دارد که در پنج مقالة پیاپی 
در مجلة رشد مدیریت نتوانستیم به همة آن ها بپردازیم. 
اما امیدواریم مدیران مدرسه ها و سایر خوانندگان گرامی 
به ســرنخ های مفیدی در این باره دست پیدا کرده باشند 
و به کمک این ســرنخ ها، با نگاهی علمی و هنرمندانه، در 
ترکیب با تجربه هایی که خودشــان در گذشــته به آن ها 
دســت یافته اند، به یاری رنگ ها بتوانند محیط مدرســه 
را به محیطی دلپذیر و خوشــایند تبدیل کنند. استفادة 
درست از رنگ ها یکی از دردسترس ترین و مؤثرترین راه ها 
برای زیباســازی محیط های یادگیری است؛ زیبایی هایی 
که در عین زیبندگی بتوانند با مدیریت صحیح و مواجهة 
آگاهانه با تردید در گزینــش و چینش رنگ ها، محیطی 
دوست داشــتنی را برای دانش آموزان، کارکنان و معلمان 

مدرسه فراهم آورند.

رنگ آمیزی دیوار حیاط یک 
دبستان در تهران، مبتنی 
بر ایده هایی از درس های 

ریاضی ابتدایی

چنین حضوری از 
دانش آموزان محیط مدرسه 

را رنگارنگ می کند
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